山东省建设科技与教育协会

鲁建科教协函〔２０２５〕２号

关于开展２０２５年度山东省建设科技与教育协会

团体标准立项申报工作的通知

各会员单位及相关单位:

为贯彻落实«团体标准管理规定»(国标委联〔２０１９〕１号)«关

于促进团体标准规范优质发展的意见»(国标委联〔２０２２〕６号)«关

于促进住房城乡建设领域团体标准健康发展的指导意见»(鲁建标

字〔２０２３〕１３号)«关于加强标准制定与实施监督工作的指导意见»

(国市监标创发〔２０２５〕２号)等文件要求,充分发挥我会团体标准

化技术优势,以团体标准助推住建行业高质量发展.根据«山东省

建设科技与教育协会团体标准管理办法»要求,现就征集２０２５年

度团体标准立项项目有关事项通知如下:

一、申报原则和范围

１．遵循合法、公开、公平、公正、协商一致的原则.

２．与现有的法律法规、强制性标准协调一致.

３．项目以住房城乡建设领域市场需求和技术创新为重点,与

现行国家标准、行业标准、地方标准、团体标准无重复,技术要求不

得低于现行国家标准及行业标准的相关技术要求.

４．申报单位可以是独家或联合申请,至少有一家申请单位为

协会会员单位;申请单位应有配套的技术和人员条件,鼓励校企单

位(高校与企业、科研院所与企业等)联合提出申请.

５．有利于我省企业参与国内、国际工程建设市场竞争,鼓励企

业标准申请转化为协会团体标准.

６．有利于促进住房城乡建设领域重点技术发展和关键技术进

步,且经过一定规模工程实践的应用案例可优先立项.

二、申报类别

申报项目包括工程建设标准、产品标准、设计图集、实施指南,

具体可围绕新技术、新产品、新材料等的生产、设计、施工、质量验

收、检测、管理、维护或服务作出规定.

三、申报程序

１．标准申报.标准实施全年申报,申请单位填写«山东省建设

科技与教育协会团体标准立项申请书»(见附件１),将申请书电子

版发送至邮箱sjskjxh＠jn．shandong．cn,纸质版(一式两份)加盖

单位公章邮寄至协会秘书处.若已有标准草案及其相关论证材

料,请一并发送至邮箱.标准项目涉及专利的,应提供专利相关证

明及专利持有人授权文件.

２．立项审查.协会随时受理申报资料,并组织专家立项审查.

对技术成熟、基础工作扎实、标准文件完善的申请可快速通过立

项.申报单位在收到协会立项通知后按照«山东省建设科技与教

育协会团体标准管理办法»要求,及时开展标准编制启动工作.

—２—

３．经审查批准立项的团体标准将在山东省建设科技与教育协

会官网、微信公众号和全国团体标准信息平台进行公示.

四、标准推广

１．完成编制工作的团体标准,协会将在行业内大力宣传和推

广,提高标准在行业内的实施效果,推行标准可持续升级和修订.

２．通过验收的团体标准,可作为科技成果参与当年度协会组

织的推优活动,对成果优异的团队和个人,协会将进行推荐宣传.

五、其他事项

１．申报单位应具有独立法人资格,单位名称应与公章一致.

２．申报文件应清晰、准确,涉及专利问题应如实填写,研究与

获奖情况、工程应用情况等应提供文字说明及证明材料.

３．标准编制工作周期原则上不超过一年.

六、联系方式

省建 设 科 技 与 教 育 协 会:李 岩、王 菲,０５３１－８７０８０８０１、

８７０８０８０２,sjskjxh＠jn．shandong．cn,济南市市中区小纬四路４号

８０１室.

附件:山东省建设科技与教育协会团体标准立项申请书

山东省建设科技与教育协会

２０２５年１月１３日

—３—

附件

山东省建设科技与教育协会标准

立 项 申 请 书

标准名称:

申请单位:　　　　　　　　 　　　　　　　　(公章)

申请单位(联合申请填写):　　　　　　　　　　(公章)

申请日期:

拟完成日期:

山东省建设科技与教育协会

二○二五年制

—４—

— ５ —

被修订

标准名称

申请单位名称 联系人

单位地址 电话

申请单位名称 （联合申请单位填写） 联系人

单位地址 电话

编制工作类别 □制定 □修订
标准号

（修订标准填写）

计划编制时间 年 月 日至 年 月 日 （公布立项后两年完成）

第一主编单位

第二主编单位

参编单位

1. 2.

3. 4.

5. 6.

7. 8.

9. 10.

编制组成员

序号 姓名 出生年月 工作单位 职务/称 电话

—

主编单位和主要起草人员情况（填写主编单位成立时间、工作性质、工作业绩、技术能力等情况，

主要起草人员参与标准化工作业绩、科研（技术）成果等情况）：

项目任务的目的、意义或必要性（填写申请立项项目的政策依据、可行性分析和目的意义等，详

细介绍标准已有的研究基础，开展的相关科研（技术）成果、工程建设技术应用实践经验等，限 1000

字内）：

适用范围和主要技术内容（填写申请立项项目的适用范围领域，标准的编写框架和主要技术内容，

参考与依据标准等，限 3000 字内）：

６ —

—

与相关国家标准、行业标准和地方标准的协调情况，及编制计划（限 800 字）：

项目是否涉及知识产权情况及处理办法（限 300 字）：

申请单位意见（联合申请均需盖章）：

（公章）

年 月 日

山东省建设科技与教育协会意见：

（公章）

年 月 日

７—

注：如本表空间不够，可另附页。